
    COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
 
 

 
ORIGINALE   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 136 Del reg. gen. 
 
 
DATA 29.7.2014 

 
OGGETTO : Presa d’atto della soppressione 
dell’archivio mandamentale di Mussomeli 
 

 
              L’anno duemilaquattordici giorno ventinove del mese di luglio alle ore 13.30, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

CALA’                                        SALVATORE SINDACO X  
 

SORCE                                       SEBASTIANO VICE SINDACO X  
 

NUCERA                                   VINCENZO  ASSESSORE X  
 

GELSOMINO                           FRANCESCA  ASSESSORE  
 

 
X 

LA PIANA                                 GAETANO ASSESSORE X  
 

 
Con la partecipazione del segretario generale F.F. dott. Antonina CORDARO 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA  AMMINISTRATIVA 
 
UFFICIO    SEGRETERIA 
 
Data   2.7.2014 

 
IL  RESPONSABILE      LUVARO Maria 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data__________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
     _____________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
    _________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE  
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 2.7.2014 
 
Il responsabile dell’area                  Dott. Antonina CORDARO      
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria            ____________________ 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


PREMESSO che con deliberazioni comuni di Acquaviva Platani (G.M. n. 22 del 2.2.2013), 
Campofranco (G.M. n. 6 del 22.1.2013), Sutera (G.M. n. 24 del 6.2.2013) e Mussomeli (G.M. n. 23 
del 30.1.2013) hanno proposto la soppressione dell’archivio notarile mandamentale di Mussomeli 
(CL) in considerazione dell’inutilità del mantenimento di un ufficio che risulta inattivo da anni; 
VISTO il D.M. del 25 febbraio 2013 pubblicato sulla G.U. n. 77 del 2 aprile 2013 con il quale è stata 
disposta la soppressione dell’Archivio Mandamentale di Mussomeli, 
VISTA la nota prot. n. 179 del 17 febbraio 2014 con la quale l’Archivio Notarile di Caltanissetta 
comunicava l’avvenuta soppressione del suddetto archivio e richiedeva il deposito della 
documentazione presso l’archivio notarile di Caltanissetta; 
VISTA la nota prot. n. 485 del 2 maggio 2013 con la quale si precisa che, ai sensi dell’art. 248 del 
R.D. n. 1326 del 1914 “gli atti e documenti vanno trasportati nell’archivio notarile del distretto a 
spese del comune in cui aveva sede l’archivio soppresso”; 
VISTO il verbale del 16 maggio 2014 con il quale si prende atto di tutti gli atti e documenti che 
sono depositati presso l’archivio mandamentale di Mussomeli; 
CONSIDERATO che si rende necessario traportare all’archivio notarile di Caltanissetta tutti gli atti e 
documenti depositati presso l’archivio mandamentale di Mussomeli di cui all’allegato elenco; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni 

in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo. 

2- prendere atto della soppressione dell’archivio mandamentale di Mussomeli disposto con 
D.M. del 25 febbraio 2013 pubblicato sulla G.U. n. 77 del 2 aprile 2013. 

3- Dare mandato ai responsabili delle aree competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 248 
del R.D. n. 1326 del 1914, al trasporto degli atti e dei documenti di cui all’allegato elenco 
nell’archivio notarile del distretto.  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione siciliana”; 
VITA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VSTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
lcali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli 
amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento 
nelle elezioni comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 



n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area 
amministrativa; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
- di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si 

intende  integralmente riportata e trascritta. 
- prendere atto della soppressione dell’archivio mandamentale di Mussomeli disposto con 

D.M. del 25 febbraio 2013 pubblicato sulla G.U. n. 77 del 2 aprile 2013. 
- Dare mandato ai responsabili delle aree competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 248 

del R.D. n. 1326 del 1914, al trasporto degli atti e dei documenti di cui all’allegato 
elenco nell’archivio notarile del distretto.  



 
COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 
Piazza della Repubblica snc  – 93014 Mussomeli – 

Tel. 0934961270 – Fax 0934991227 – P.I. 81001130855. 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
OGGETTO: Archivio mandamentale di Mussomeli – Verbale del  16 maggio 2014 
 

In seguito alla nota del 2 maggio 2014, assunta in prot. al n. 10537 del 5 maggio 2014, si 
dà atto che in giacenza presso questo archivio sono depositati i seguenti atti che, ai sensi dell’art. 
248 del R.D. n. 1326 del 1914 “vanno trasportati nell’archivio notarile del distretto a spese del 
comune in cui aveva sede l’archivio soppresso”: 

- N. 8 Registri indice 
- N. 1 Registro indice 1913/1915 
- N. 10 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Nicastro Pietro dal 1901 al 1910 
- N. 8 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Nicastro Pietro dal 1910 al 1917 
- N. 11 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Nicastro Pietro dal 1918 al 1921 
- N. 7 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Tomasini Salvatore dal 1915 al 1921 
- N. 13 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Tomasini Salvatore dal 1897 al 1915 
- N. 3 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Trigona Filippo dal 1917 al 1921 
- N. 3 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Mistretta Francesco dal 1895 al 1914 
- N. 1 faldone contenente atti rilegati del notaio Leonardi Agostino dal 1913 al 1916 
- N. 10 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Migliore dal 1876 al 1885 
- N. 15 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Nola Ignazio dal 1879 al 1910 
- N. 22 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Pennica Salvatore dal 1878 al 1893 
- N. 10 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Calà Salvatore dal 1876 al 1905 
- N. 1 faldone contenente atti rilegati dei notai Mancuso – Mingoia – Lo Presti ecc. – 1901 
- N. 1 faldone contenente atti rilegati del notaio Palizzotto dal 1883 al 1884 
- N. 3 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Carmelo Sorce dal 1898 al 1905 
- N. 1 faldone contenente atti rilegati del notaio Paolo Emiliani Giudici del 1883 e del 

1892 
- N. 1 faldone contenente atti rilegati del notaio Tumminelli dal 1895 al 1897 
- N. 6 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Giudici Salvatore dal 1876 al 1889 
- N. 3 faldoni contenenti atti rilegati del notaio Giudici Giuseppe del 1880/1887-

1888/1889-1890 
- N. 1 faldone contenente atti rilegati del notaio Bonifacio dal 1908 al 1910 
- N. 219 faldoni contenenti scarti. 

 
Il responsabile del procedimento  IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 Luvaro Maria     Dott. Antonina CORDARO 



 



  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
 
 

 
COPIA   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 136 Del reg. gen. 
 
 
DATA 29.7.2014 

 
OGGETTO : Presa d’atto della soppressione 
dell’archivio mandamentale di Mussomeli 
 

 
              L’anno duemilaquattordici giorno ventinove del mese di luglio alle ore 13.30, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

CALA’                                        SALVATORE SINDACO X  
 

SORCE                                       SEBASTIANO VICE SINDACO X  
 

NUCERA                                   VINCENZO  ASSESSORE X  
 

GELSOMINO                           FRANCESCA  ASSESSORE  
 

 
X 

LA PIANA                                 GAETANO ASSESSORE X  
 

 
Con la partecipazione del segretario generale F.F. dott. Antonina CORDARO 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA  AMMINISTRATIVA 
 
UFFICIO    SEGRETERIA 
 
Data   2.7.2014 

 
IL  RESPONSABILE    F.to  LUVARO Maria 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data__________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
     _____________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
    _________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE  
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 2.7.2014 
 
Il responsabile dell’area           F.to   Dott. Antonina CORDARO      
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria            ____________________ 
 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

	PREMESSO che con deliberazioni comuni di Acquaviva Platani (G.M. n. 22 del 2.2.2013), Campofranco (G.M. n. 6 del 22.1.2013), Sutera (G.M. n. 24 del 6.2.2013) e Mussomeli (G.M. n. 23 del 30.1.2013) hanno proposto la soppressione dell’archivio notarile ...
	UFFICIO SEGRETERIA


